
 

 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.   508 del  09/10/2018 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

DETERMINAZIONE N 157 . DEL 30.09.2018 

 

 OGGETTO:  POR Calabria FESR 2014/2020_Asse 6 –Obiettivo specifico 6.1-Azione6.1.2 “ Realizzare i migliori sistemi di 

Raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri raccolta- D.D. G. 17494 del 30.12.2016- 

Potenziamento del sistema di raccolta porta a porta- Determina a contrarre affidamento incarico per 

espletamento delle attività di esecuzione ,monitoraggio,controllo, rendicontazione e assistenza al RUP. 

________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 
-questo ente con nota del  11.04.2017 ha  chiesto  alla Regione Calabria  la concessione del finanziamento “ Realizzare 
i migliori sistemi di Raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri raccolta differenziata in Calabria per un importo 
di € 370.230,03 in esecuzione della deliberazione giuntale n. 51 del 30.03.2017; 
- la Regione Calabria non nota del 27.02.2018 prot. 0072163 ha comunicato  al Comune di Curinga   di essere 
beneficiario ammesso a finanziamento,come da verbale della Commissione datati 1 e 2 febbraio 2018 ; 
-con delibera G.C. n. 67 del 06.03.2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Curinga e la 
Regione Calabria  

                        -per la realizzazione del progetto POR Calabria FESR 2014/2020_Asse 6 –Obiettivo specifico 6.1-Azione6.1. Realizzare i 

migliori sistemi di Raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri raccolta occorre  affidare  l’incarico per 

espletamento   delle attività di esecuzione,monitoraggio,controllo, rendicontazione e assistenza al RUP; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la  stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; per le modalità di acquisto: 
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle 
convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti; 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Considerato  che : 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50, 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il 
M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori e pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richieste d’offerta (RdO); 
STABILITO, quindi, al fine di verificare la congruità dei prezzi è opportuno spuntare le 
migliori condizioni contrattuali ed adattare le regole di fornitura alle esigenze dell’Ente 
predisponendo una richiesta di offerta (R.d.O.)utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 
PRESO ATTO, inoltre, che sebbene il disposto dall’art.36 comma a) D.Lgs 50/2016 recita: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta”, il ricorso alla richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni, M.E.P.A., di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli altri, ai principi: di correttezza in quanto il 
contraente non è individuato direttamente ma dando luogo ad un confronto concorrenziale di offerte a parità di 
condizioni di accesso; di non discriminazione in quanto non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari 
categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal D.Lgs n.50/2016all’art. 30 comma7, di 
aprire il mercato alle piccole e medie imprese; della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; della pubblicità viene 
garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente dell’avviso per invitare a manifestare l’interesse, che 
si approva col presente provvedimento. 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il sistema di qualificazione, 
previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 
in data 30.08.2018 veniva  richiesta offerta (RdO) per  attività di esecuzione ,monitoraggio,controllo, rendicontazione 
e assistenza al RUP per il progetto Potenziamento del sistema di raccolta Porta a Porta all’Ing. Vescio Alessandro da 
Cosenza per un importo dell’appalto oggetto di offerta di € 16.441,03  numero RDO 1962600 con scadenza 
presentazione offerta il 28.05.2018; 
Vista l’offerta economica RdO n. 1962600 con offerta prestazione di € 16.200,00 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di  affidamento  delle attività di esecuzione  
,monitoraggio,controllo, rendicontazione e assistenza al RUP per il progetto Potenziamento del sistema di raccolta 
Porta a Porta ; 
• il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio delle attività di esecuzione ,monitoraggio,controllo, 
rendicontazione e assistenza al RUP per il progetto Potenziamento del sistema di raccolta Porta a Porta ; 
• il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato speciale d’appalto; 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante richieste d’offerta (RdO) scegliendo tra i fornitori presenti e 
abilitati sul MEPA di Consip; 
• l’aggiudicazione   offerta a ribasso  sul prezzo sulla base di gara ; 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato dal POR Calabria FESR 
2014/2020_Asse 6 –Obiettivo specifico 6.1-Azione6.1.2 “ Realizzare i migliori sistemi di Raccolta differenziata e 
un’adeguata rete di centri raccolta- D.D. G. 17494 del 30.12.2016- € 370230,00  
VISTI: 

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti; 
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett. a), 55, 80, 95; 
- i Decreti sindacali n. 8  n 9  del 29.06.2018  di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di P.O. rispettivamente 

dell’area  tecnica  Lavori Pubblici/ manutenzione /edilizia privata ed Urbanistica e servizi ;  

  -il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con deliberazione giuntale 

n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con deliberazione G.C . n. 153 del 6/11/2014; 



visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 

cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2017/2019; 

-Vista la delibera C.C. n. 17 del 03/04/18 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020 

 Vista la delibera C.C. n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato bilancio  previsione 2018 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni; 

                                                                 D E T E R M I N A 
1) che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) DI  prendere atto e  approvare  l’offerta R.d.O.  di € 16.200,00  oltre IVA  e CNPAIA come per legge presentata 
dall’Ing. Al essandro  Vescio  CON SEDE IN VIA Perugini,n.32- Cosenza p:IVA 03106830783 C.F. VSCLSN77E31C352v su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per  le attività di esecuzione,monitoraggio,controllo, 
rendicontazione e assistenza al RUP.progetto  di :Realizzare i migliori sistemi di Raccolta differenziata e un’adeguata 
rete di centri raccolta differenziata in Calabria per un importo di € 370.230,03 . 
3-DI APPROVARE lo schema di convenzione, per l’affidamento dell’incarico delle attività di esecuzione  
monitoraggio,controllo, rendicontazione e assistenza al RUP.Progetto  di :Realizzare i migliori sistemi di Raccolta 
differenziata e un’adeguata rete di centri raccolta differenziata in Calabria 
-di stabilire che l’affidamento di che trattasi avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, come corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  
4-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
-5-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
-6 di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
-7 di dare atto che il CIG – Codice Identificativo Gara dell’affidamento è il seguente: 
-8-di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 
Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Nicola Vasta  
 9 -DI PUBBLICARE la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di 
gara e contratti; 
10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
11) DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione per gli adempimenti di competenza: 
12) DI IMPEGNARE la spesa di € 16.200  (oltre IVA  e C.N.P.A.I.A come per legge) sul  POR Calabria FESR 
2014/2020_Asse 6 –Obiettivo specifico 6.1-Azione6.1.2 “ Realizzare i migliori sistemi di Raccolta differenziata e 
un’adeguata rete di centri raccolta- D.D. G. 17494 del 30.12.2016 finanziamento € 370.230,03. 
             Il Responsabile del Servizio                                                                       Il Responsabile  dell’Area                                                                                                                                  

        f.to   Dott. Giovanni Battista Currado                                                                f.to Arch. Nicola Vasta   

 

 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

   Lì,  30/09/2018 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

    Lì, 09/10/2018 

                                                                                          

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                f.to  Giuseppe Calvieri 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

     Curinga,            09/10/2018    

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott.ssa Mariagrazia 

 

                                                                                

 


